
保護者の皆様 

令和３年４月１４日 

那覇市立安謝小学校 

校長  野原 洋子 

                                       （公印省略） 

 

「新型コロナウイルス感染拡大防止に向けた取組」への協力願い 
 

 

  陽春の候，保護者の皆様には，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。平素より本校教育
活動に対しましてご理解とご協力を賜り深く感謝申し上げます。 

  令和３年度がスタートしましたが，現在，沖縄県でも新型コロナウイルス感染拡大に歯止めが

かからない状況にあります。本校でも引き続き児童の安全を第一に考え，感染予防・感染拡大防止

に向けた取り組みを徹底して参ります。 

  つきましては，文部科学省のマニュアル・那覇市教育委員会のガイドライン等を踏まえて今年

度も下記のように対応いたします。各ご家庭でもお子様と一緒に確認していただき，引き続き感

染予防・感染拡大防止に対するご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

登 

校 

前 

（
家
庭
へ
の
協
力
願
い
） 

①健康観察（検温・風邪等の症状がないか確認し，「検温及び健康観察シート」に記入して

ください。本人及び同居するご家族の健康観察が必要です。 

 □毎朝，お子様の体温を測り発熱（37度程度）や風邪症状（発熱・鼻水・咳・倦怠感）

などの症状がある場合は，登校を控えてください。また，感染レベルが２・３の場合

は，同居する家族が発熱等の風邪症状がある場合も登校を控えていただきます。この

場合の欠席は「出席停止」となり，欠席扱いにはなりません。 

 □登校後に発熱や風邪の症状が確認された場合は，保護者へ連絡させていただき早退の

手続きを行います。お迎えをお願いいたします。 

②「検温及び健康観察シート」・マスク（着用）・ハンカチ・水筒を忘れずに持参させてく

ださい。 

 □「検温及び健康観察シート」は登校時に確認しやすいように，クリアファイルに入れ

て持たせてください。 

③安全に気をつけて登校させてください。 

①職員が，児童玄関前で「検温及び健康観察シート」を確認します。 

 □「検温及び健康観察シート」を忘れた児童や記載漏れがある場合は，学校から

保護者へ確認のお電話を差し上げます。 

 □37 度程度の熱がある児童は，保健室にて再度検温を行い養護教諭による健康

観察等を行います。 

①教室に入室したら担任に「検温及び健康観察シート」を提出します。 

②教室で手洗い・手指消毒を行います。 

③提出するものやランドセルの片付けが終わったら，教室で静かに過ごします。 

④「朝の会」等で担任による健康観察や一日の日程確認を行います。 

⑤教室では，できる限り密接にならないように児童間の距離を離すようにします。 

⑥教室内は，常に窓を開けて換気を行います。 

 □教室にいるときも常にマスクを着用します。 

 □トイレの後，共用の道具を使用した後，外での活動の後などは，手洗い・手指

消毒を行います。（習慣づけられるように指導します） 

 □音楽の授業では，当面の間、歌唱指導や口に触れる楽器の演奏を見合わせます。 

 □体育の授業では，当面の間，できるだけ距離をとって活動できる内容を行いま

す。 

 □家庭科の授業では，三密にならないように工夫して実習等を行います。 

１ 登校時 

２ 教 室 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

①休み時間ごとに窓を開け，換気を行います。 

②休み時間ごとに児童の給水を促します。（水筒持参をお願いします） 

③運動場では、サッカーやバスケットボールなど接触する遊びは当面行いません。 

④遊びの後は，手洗いの声かけを行います。（清潔なハンカチでふく） 

３ 休み時間 

①給食前の手洗いを徹底します。（清潔なハンカチでふく） 

②給食前は，児童机や配膳台を消毒液でふきます。 

③当番を行う児童の体調を確認し，給食エプロン・帽子・マスクの着用を徹底しま

す。（本校では家庭から自分のエプロンを持参して使用しています） 

④給食の配膳は，給食当番が行い，おかわり等の配食は担任が行います。 

⑤飛沫を飛ばさないように，児童は全員前を向いて給食をいただき，会話を控える

ようにします。 

⑥食事中，マスクの衛生に留意しながら保管させます。 

⑦当面の間，給食後の歯ブラシは控えます。（飛沫を防ぐ・密を避けるため） 

①清掃中は換気に気を付けて行います。 

②清掃中もマスクを着用して行います。 

③感染レベルが３の時は，職員がトイレ掃除を行います。 

④清掃後は，手洗いを行います。（清潔なハンカチでふく） 

①学級を２つに分けるなど、分散して時差下校を行います。 

②安全に気を付けて下校します。（寄り道をしないで家に帰ります） 

③児童の下校後，職員で教室・トイレ等の消毒を行います。 

 □多くの児童等が触れる場所 

  （ドアノブ・スイッチ・窓のカギ・水道の蛇口・水栓レバーなど） 

４ 給 食 

５ 清 掃 

６ 放課後 

①帰宅後は、手洗い・うがいの習慣を身につけさせましょう。 

②早寝・早起き・食事、規則正しい生活で免疫力を高めましょう。 

③朝と寝る前の歯みがきを丁寧に行いましょう。 

（口腔内の清潔は感染症予防上、重要です） 

帰 
宅 
後 

（
家
庭
へ
の
協
力
願
い
） 

 日頃より，保護者の皆様から新型コロナウイルス感染に係るご相談や情報を早めに寄せてく

ださっているおかげで子ども達の安全を守ることができています。ご理解とご協力，有難うご

ざいます。今年度も引き続き下記のことを再確認してくださいますようお願いいたします。 
 

 （１）児童本人・同居する家族が発熱・風邪症状がある場合は登校を控えてください。 

できるだけ医療機関の受診をお願いします。（学校の方に連絡をお願いします） 

 （２）本人・同居するご家族が新型コロナウイルス感染症の濃厚接触者と特定された場合や，

PCR検査等を受けた場合（受ける場合）は必ず学校の方にご連絡ください。 

 （３）体調等，何か気になることがありましたら学校の方にご相談ください。 

 （４）県内では，日頃から感染予防に気を配っていても，いつ・誰が感染するか分からない

状況が続いています。人権や個人情報保護に配慮していただき，個人の特定やうわさ等

の風評被害が生じないよう冷静な対応をお願いします。 


